PATROL. GR. CLIV.

exardescit? halitus autem naribus attractus, quis-  
nam alius est excelsi, quam fervor spiritus, qui  
quandbque etiam e naribus arcano modo exit ?

In orationibus vero, quas priores et posteriores  
inacribit, hæc ait : « Porro lumen quod subsistens  
spiritaliter se videre vident, existit quidem, et non  
imaginarie, semper vero existit, immateriale ac  
intelligibile hoc lumen per experientiam norunt. »  
Et rursus in alia earundem orationum, cujus ini-  
tium, *Cum submurmurasset*, hæc ait, « Igitur lu-  
men illud et symbolum est, et lumen verum, et  
non simpliciter verum, sed ipsum verum erat lu-  
men. » Rursus in eadem oratione : « Etsi enim  
lumen appellatur, sed et verum lumen nuncupa-  
tur, imo vero ipsum est verum lumen, quod ut  
vestimentum induit Deus. » Hunc in modum ha-  
bere se lumen cum astruxisset, multis probat,  
etiam visibile esse, addens insuper temperationes  
quasdam effici ac permissiones hujus luminis cum  
illis, qui illud vident, ac loquens de hoc lumine  
in una ex prædictis orationibus, ait : « Unum est,  
quando cum vidente sit, aliud quandoque videtur,  
aliquando in corpus impetum facit, et illud in al-  
titudinem ineffabilem attollit. Rursus aliam corpori  
se adaptans et accommodans, ac proprio splendore  
communicato, ubi pacis, charitatis divinæque vo-  
luptatis et impassibilitatis plenum effecerit, ocu-  
lis corporeis, o rem miram percipitur. » Et in ora-  
tione, cujus initium, *Merito igitur oratio*, hæc  
ait : « Lumen unus fit Spiritus in speculatione  
cum illis, qui per sinceram precationem illud nan-  
ciscuntur, cum videatur, et ab ipsis non divida-  
tur. » Rursus in eadem : « Sciunt initiati, et as-  
serunt compagem mutuam, non tantam conjun-  
ctionem paucis quibusdam partibus et potentiis  
præbere, sed inhabitationem luminis gratiæ, vel-  
ut permissionem esse cum anima miram et inef-  
fabilem. Porro conjunctio nuptialis commercii aliis  
quidem major videtur, sed neque ipsa est concre-  
tio et permistio, sed congressu quodam, ac velut  
agglutinatione plurima unum sunt : *Eruunt enim*,  
inquit, *duo in carnem unam*, et carnem quidem so-  
lam, non autem et spiritum. Dei vero conjunctio  
cum iis, qui digni facti sunt, omnem modum co-  
gnitionis superat, eo quod perfecta existat : nimirum Spiritu, cunctos spiritus pueros præstantius

De his ergo reprehensus ab illo Barlaam, qui  
etiam ab initio eum detexit, cum manifeste sub-  
stantiam Dei visibilem et spirabilem constitueret,  
devitans nimirum absurdum, peiori malo hæresim  
curare aggressus est, atque andet supersubstantia-  
lem existentiam Dei reali distinctione in essen-  
tiam et operationem, quin potius operationes mul-  
tas dividere. Atque ait in quadam prædictarum  
orationum, hoc lumen substantiam Dei non esse,  
etenim intactillem illam esse, angelum non esse,  
quod heretice characteres gerat. Et rursus :  
« Lumen hoc intuitum esse, non divinæ nature,  
sed gloriæ nature ejus, quem etiam dedit Domi-

nas discipulis, ac per ipsos dedit omnibus in eum creditibus. » Et post pauca : « Itaque etiam humanæ naturæ gloriam dedit deitatis, naturam vero minime : aliud ergo natura Dei, et gloria ejus (naturæ) aliud. Sed quamvis a divina natura aliud sit, non tamen inter entia connumeranda. » Et ad confirmationem suorum sermonum utitur lumine, quod fuit in transfiguratione Domini.

Atque de hoc eodem lumine similia narrat in diversis suis orationibus. Hæc autem postea sectatores ejus tomo edito secuti, de distinctione substantiæ Dei et operatione hæc aiunt.

Hoc recitato honoratissimum chartophylax, ac supremus philosophorum, ut moris est ecclesiastici, cepit interrogare unumquemque, quam habeat sententiam de his dogmaticis capitibus, quæ per singula membra dicta sunt atque discussa : et omnes uno ore, tanquam uno spiritu incitati, Deo convenientem una cum conjunctione distinctionem diviniæ substantiæ atque operationis, clare fassi sunt, theologos secuti, increatamque divinam operationem, quemadmodum sane et substantiam amplexati sunt. Et rursus in eodem tomo : Nos a sacris Scripturis edocti sumus, et substantiam habere Deum, et potentiam atque operationem a divina substantia differentem ; imo vero potentias et operationes. De lumine vero transfigurationis postea quæsitum est. Dixerunt, ostensum esse a sanctis increatum esse lumen transfigurationis Domini, et illud non esse substantiam ejus : et omnes ferme dixerunt, demonstratum esse. Et in anathematismis, quos ediderunt contra eos, qui non adducuntur, ut credant eorum blasphemias, ubi seipos præconio celebrant, hæc aiunt : Iis, qui dicunt divinam operationem provenire quidem ex divina substantia, provenire vero inseparabiliter, cum per illud (provenire) ineffabilem distinctionem significant, per illam vero particulam (inseparabiliter) admirandam conjunctionem ostendant, æterna sit memoria.

Et de lumine iis, aiunt, qui constantur lumen, quod resplendit ineffabiliter in monte transfigurationis Domini, lumen esse inaccessible, lumen immensum, et effusionem incircumscripam divini splendoris, et gloria ineffabilem, ac divinitatis claritatem plus quam perfectam, filiis gloriam, et Dei regnum, pulchritudinemque veram, atque in sui amorem allicientem, circa divinam et beatam illam naturam, et naturalem gloriam Dei, ac deitatis Patris, et Spiritus in Unigenito coruscantem, et propterea existimant, increatum hujusmodi lumen, non tamen asserunt esse supersubstantialiam Dei substantiam, tanquam illa penitus sit invisibilis et imparticipabilis, dicunt vero potius hoc lumen esse gloriam supersubstantialis substantiæ, ab ea proficiscentem inseparabiliter, atque se ostendentem mente purgatis pro sua benignitate, eum qua gloria Dominus noster et Deus venturus est secundo suo atque tremendo adventu, judicare vivos et mortuos, æterna sit memoria.